Nihilominus est secunda sententia afferens, licet verum sit, legem veterem per mortem Christi mortuā fuisse, nihilominus non esse hoc intelligendū ita rigorose, & mathematicē, vt in eodem momento amiserit illa lex vim obligādi, sed moraliter id intelligendum esse, scilicet paulo post mortem, ita vt per mortem Christi acceperit lex lethale vulnus (vt sic dicam) ratione cuius statim c̄epit deficere, & paulo post extincta est. Ita sentiunt in 4. d. 3. Bonan. p. 2. ar. 3. q. 2. in fine, Scot. q. 4. Sot. q. 7. ar. 3. & lib. 2. de Iust. q. 5. ar. 4. Gabr. in 4. d. 1. q. 4. Maldon. Matt. 5. circa verba illa, Non venit legem soluere, &c. Et existimo esse sententiam August, & Hieronam Aug. Epist. 8. & 87, inter epistolā Hieron hēc habet verba, Post passionem & resurrectionem Christi dato, ac manifestato Sacramento grātiae secundū ordinem Melchisedec ad huc putabant vetera sacramenta non ex consuetudine solemnitatis, sed ex necessitate salutis esse celebranda. Vbi iudæi sub intelligendi sunt nam hūc errorem ponit August. inter eos, quos Paulus in iudæis reprehendebat. Non ergo intellectus August. statim post passionem legem illam desīsse esse necessariam. quod est esse mortuam quoad obligationem, sed post passionem, & resurrectionem, imo addit etiam manifes-

Hieron.
Chrysost.

Theophil.
Iansen.

Maldon.
12.

Ad posteriorem ob.

Cyprian.

legem re-
trem.
D. Thom.
Marsil.
Adrian.

2 Conf. 1.

Conf. 2.

Roman.

Magis.
D. Thom.

3. Sententia
affirmat̄ legē
veterē in
mortē Christi
s. lethale
vulnus aco-
pīje & pa-
lo p̄st mor-
tuā fuisse.
Bonav.
Soto.
G. br.
Maldon.

festationem

Cessationem sacramenti gratia, tāquam quid distin-
ctū, quod postea explicabimus. Nec ab hac sen-
tentia alienus est Hieronym. nā Epist. 89. alias
11. apud Augustinū referens sententiam Hiero-
nymi in illa non dubitat, nec aliter declarat tē-
pus, in quo lex illa cōcepit esse mortua, sed abso-
lutē dicit, post Euangelium Christi. neque inue-
nio locum, in quo dixerit post passionē, vel re-
surrectionē. Hanc ergo sententiam veriore exi-
stīmo, tribus autē assertionibus illā declarabo.

Dico primo. Lex vetus nō fuit mortua quoad
obligationē in instanti mortis Christi. Probatur
quia lex vetus non amisit obligationem suam,
donec lex noua cōcepit obligare, sed lex noua nō
cōcepit obligare ab instanti mortis Christi; ergo
nec lex vetus ex tūc aīmisit obligationem suam.
Cōsequentia per se nota est. Minorem vero sup-
pono nūc, nam in lib sequent. latius est decla-
randa, & probanda. Major autē proposita com-
muniter recepta est. Eamq; clare docuit Ber-
nard. in Epist. 77. ad Hugon. cuius sententiam
in sequētibus latius expendemus. Quam etiam
expresse sequitur Hugo de Sancto Victore lib. 2.
de Sacram. p. 6. c. 4. Multū etiam fuit D. Th. in
4. d. 3. ar. 5. quæstiūc. 3. nam de baptismō loquēs
inquit, Post passionem obligatorius fuit, quando circum-
cisio mortua fuit, quantum ad omnes, ad quos institutio
potuit pervenire. Sentit ergo non antea, nec aliter
fuisse omnino mortuam circūcisionem quantū ad
obligationem. Et rationem subindicans addit.
Nec praecepsū obligat antequam sit diuulgatum. Agit
autem de diuino præcepto baptismi, & tacite
supponit principiū, de quo tractamus, videlicet
vnius legis obligationem non fuisse exclusā, ni-
si propt̄ alterius obligatio inducebatur. Quod
principiū late cōprobat Soto supra dicens, pro-
certo esse habendū, ex Paulo ad Hebr. 7. dicente,
Reprobus si præcedentes mandati proper infirma-
tem eis, & flatim. introducio rere melioris spei, per
quā soproximus ad Deum, vbi sentit introduc-
tionem vnius fuisse reprobationem alterius. &
ca. 8. ad hoc allegat promissionem Dei per Iere-
miam his verbis Cibsum abo super domum Israel, &
super domum Iuda testamentum nouum. Et infra de-
clarat hoc testamentum dicens. Quia hoc est testa-
mentum, quod disponam domini Israel post dies illos, dicit
Dominus dicens leges meas in membris eorum, & in cor-
dibus eorum superficib; eas, &c. & in fine capitis
concludit, Dicens autem nouum veterius prius, sicut
etiam ē conuerso dixit in cap. ro. Auferit primum,
vt secundūm stūiat, ergo lex vetus per introdu-
ctionem legis nouā ablata fuit; non ergo prius
cessauit obligare lex vetus, quā noua incepit
obligare. Quid etiam reste confirmant verba
Pauli ad Ephes. 2. cibem mandatorum decrevis eu-
cuīus, nam vt supra ostendi, vox Decretis, legem e-
uangelicam significat, & illa, seu per illam dici-
tur Christus euacuasse legem veterem, vtique
formaliter, tanquam per formam excludentem
allam, ergo nō fuit prior lex euacuata quoad ob-
ligationē, donec obligatio nouē introducta est.

Vnde etiam potest idem principiū rationi-
bus eu cōgruentijs ostendi. Primo quia nō de-
buit Dei populus priuari lege, nisi propter me-
liorem legem. Secundo quia nullū est funda-
mentum d affirmandum alium abrogationis
modum, ieu statum medium, seu tempus quasi
neutrū. Tertio quia nō legimus in morte Christi
factam talem abrogationē formalem, & ex-
pressam, neque etiam oscendi mortem ipsam
Christi habuisse formalem repugnantiam cum

A obligatione illius legis, aut fuisse positam pro
termino durationis illius, seu obligationis eius,
ergo non potest talis abrogatio cū fundamento *Conseruatur*. affirmari. Et potest tandem hoc cōfirmari, quia
obligatio illius legis mansit in illo populo post
Christi mortem saltem ex dictamine cōscientię
erroneę, seu ignorantis abrogationem, sed illa
ignorātia erat per se, ac necessaria in illo popu-
lo etiā in morte Christi, & post illam, quia nec
abrogatio sua legis illi fuerat prædicata, neque
etiam ex alijs, qua prædicata illi fuerant, vel ex
testamento veteri satis colligebatur, quod in
puncto mortis Messiæ legis obligatio statim es-
set cessatura. Vnde licet Iudei, qui Christi præ-
dicationem audierant, & miracula viderant, te-
nerentur credere ipsum esse Messiam, & Redē-
ptorem mundi, nō ideo cogebantur credere, le-
gis sua obligationem cessasse in Christi morte.
Nam etiam ipsi Apostoli, & discipuli Domini,
hoc ignorarunt. Erat ergo illa ignorantia per se
inuincibilis, ergo ē cōuerso al rogatio legis non
fuerat tunc satis promulgata, ergo nō est verisimile,
fuisse tunc factam. Probatur h.e.c vltima
consequentia, tam quia nullius vtilitatis, vel
fructus fuisset talis abrogatio, tam etiam quia
Deus disponit omnia suauiter, & modo homi-
nibus accommodato, lex autem positiva hu-
mana non censemur abrogata, donec talis abro-
gatio sit de se sufficienter promulgata, veldi-
ulgata; ergo idem censemur est de lege posi-
tiva diuina hominibus data.

Neque erit difficile ad fundamenta cōtraria
sententia respōdere. Et in primis nego, ex testimo-
niis Pauli ita colligi, deniq; legē illā obligare in
morte Christi, sicut colligetur obligasse ante
mortem, vel vnū ex alio inferri, cum sint valde
diuersa, & non necessario connexa, cum autem
dicitur, legē illā fuisse omnino impletā in morte
christi, nego assūptū quoad particulā, omnino,
nam multa erant predicta, & figurata per illam
legem, quæ usque ad christi resurrectionem, vel
etiam post illā impleta non sunt. Et deinde licet
in ratione figuræ, vel prophetiæ fuisse impleta,
eōportuit imperi in ratione legis per expressam
reuocationem aut per nouā legē, quod factū nō
est in morte christi. Vade ad aliud de sacerdotij
translatione, nego etiam vetus sacerdotiū plenē
translatū esse in morte Christi, quia licet Chri-
tus esset Sacerdos, & sacrificiū obtulisset, non
cum tamē illud, vt perpetuo duraturum in
mundo, stabilierat, & manifestauerat. Alioqui
etiā ante passionem fuisse translatū vetus Sa-
cerdotium, saltem in nocte cœnæ vbi Christus
se exhibuit Sacerdotē secundū ordinem Mel-
chisedec, & apostolos suos sacerdotes creauit,
certum est aurem tunc non fuisse ita translatum
sacerdotium vetus, vt fuerit ex tunc sublatum,
licet dici possit inchoata eius translatio, quia cō-
cepit exerceri, & institui sacerdotium, per quod
erat auferendum. In morte etiam Christi diei
potest sacerdotiū vetus impletum, quia per sa-
cerdiciū crucis impletę sunt figuræ omnes an-
tiquorum sacrificiorum, & cōsequenter fuit cō-
firmata quodammodo translatio antiqui sacer-
dotij. Non tamē fuit statim executioni mādata,
quia non expediebat, donec nouus ordo Ponti-
ficū, seu Episcoporum in Ecclesia Christi in-
stitueretur, & nouus Pōtīfex summus, & Chri-
sti vicarius crearetur, quod tunc factū non erat,
sed post resurrectionē factū est. Imō etiā ope-
ravit Sacerdotiū nouum in Ecclesia publicari,

*Ad funda-
menta con-
traria
Reip.*

4. Conclus

Hug. Vi. 8.
D. Thom.

Hebr. 7.

Ephes. 2.

5. Rationibus
& congrue-
ntijs prob.

priusquam vetus omnino deleretur ut postea dicemus. Et ob eandem rationem non satis est, quod in morte Christi fuerit completa redēptio, & omnes antiquæ figuræ, & vmbre, plus enim erat necessarium, ut lex in ratione legis impleretur. Nec etiam obstat, quod velum templi scissum sit in morte Christi, tum quia illud per se primo ac potissimum fuit signum aperitionis ianuæ regni cœlestis, quam proinde significauit ut præsentē & in eodem momento factam. Reliqua vero, scilicet ablationē legis, vel translationē sacerdotij significauit potius per quandam accommodacionem, vel cōsecutionem, & ideo non oportet ut illam significauerit ut præsentem, & iam factam, sed ut futuram ex vi mortis, & redēptionis Christi, seu quod per inde est, ut factam tunc in radice, & in fundatum, non ut in se statim consummatam.

Ad cōf. Epistol. ad Hebr.

7. Ad primā confirmationem ex Hebræor. 8. & 9. concedo, nouum testamentū fuisse confirmatum in morte, & per mortem Christi, non tamē reēte inde infertur, statim, & quasi formaliter exclusisse antiquum, quoad obligationem legis. Quia testamentum hominis per mortem confirmatū non statim operatur, donec aperiatur autenticē, & sufficienter notificetur. Sic ergo testamentū nouum, licet in morte Christi fuerit confirmatum, erat tamen in illo puncto veluti clausum, & ideo oportuit prius quasi aperiri, ac promulgari, ut antiquum omnino excluderet. Tunc ergo fundamentaliter, ut sic dicam, fuit rescissum vetus testamentum, nondū tamē formaliter, & in se. Cui cōsonat quod dixit Paulus in fine illius capititis, Dicendo nouum veteri, ut prim. quod autem antiquatur & senescit, prope interi. id est. Faut etiam Chrysostom. 16. in c. 9. dicens, testamentū factum esse firmū, & ratū in die mortis, postea vero impletam fuisse permissionē in illo factam, ita enim de alijs effectibus censendū est.

8. Alter locus Pauli varius habet explicationes Ambros. Chrysostom. Theophyl. Adam. Caietan. Teles.

Responso.

Confir.

Alter locus Pauli varius habet explicationes Ambros. Chrysostom. Theophyl. Adam. Caietan. Teles.

Nobis autem non placet expositio, quia plane loquitur Paulus de lege veteri, de hac enim locutus fuerat in cap. 6. cum dixit. Peccatum enim vobis non dominabitur, non enim estis sub lege, sed sub gratia, vbi aperte opponit statum gratia statu legis veteris, nam illa non dabant virtutem ad resistendum peccato, quam dat gratia. Et certe vbi cumque lex absolute dicta gratia opponitur in Scriptura, de lege veteri sermo esse solet. Vnde ibi deinde subditur. Quid ergo? peccabimus, quia non sumus sub lege, sed sub gratia? Quæ in interrogatio nō habuisset locum, nisi esset sermo de lege veteri præcipiente: nam ex eo, quod non sumus sub lege peccati, non poterat apparenter inferri, liberū nobis esse peccare, respectu vero libertatis à lege habebat occasionem obiectio. Et ideo Paulus responderet. Absit, & est æquivalens sententia ad Galat. 5. Vos in libertatem vocari estis fratres, tantum ne libertatem in occasionem detis carnis. Vbi aperte erat sermo de libertate à lege veteri, de il-

A quia, mortuus est proprius delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram, ergo non solū mors Christi, sed etiam resurrectio cooperata est ad mortem legis, & ut nos simus legi mortificati, ergo inde inferri non potest, legem fuisse mortuam in morte Christi, id est, in instantie eius, sed in virtute illius, seu per efficaciam eius: illae-nini sunt valde distincta, ut constat, & ideo confundenda non sunt.

Sed contra hanc responsionem instatur, nam *Contra di-
ctam r̄sp.* hinc destruitur discursus Pauli, & similitudo quam afferit de lege viri, & vxoris, nā in eo exemplo vxor non solum quasi effectiuē, sed formaliter, & in eodē instāti, in quo vir moritur, liberatur ab illius lege per mortem eius, ergo vel exemplū non fuit accommodatū, vel sensus Pauli est, per ipsam mortem Christi, & in eodem momēto liberatos nos esse à lege, ac subinde ipsam legē statim mortuā fuisse. Quapropter ad satisfaciendum exacte huic testimonio, necessarium est præcipuum illius difficultatē expendere, quæ posita est in applicatione illius similitudinis ad rem intentam: quia ante mortem Christi nos non eramus desponsati Christo, nec ratione illius spiritualis matrimonij subdebamur legi, ut per mortem Christi tanquā per mortē viri dicamur liberati ab illa lege. Quod si Christus non est vir, cui eramus quasi matrimonio coniuncti quomodo per mortem Christi liberati sumus à lege, sicut vxor liberatur per mortem viri, ac subinde quomodo quadrat exemplum.

Propter hoc varie sunt expositiones, quidam putant, Paulum ibi non loqui de lege veteri, sed de lege peccati, à qua per Christi mortem liberamur. Lex autem peccati dici potest, aut lex fomitis, aut lex dānationis, cui nos subiecit peccatum, à qua lege liberamur per gratiam Christi, quia & tollit reatu æternae damnationis, & licet non auferat fomitem, dat virtutē ad resistendum illi. Iuxta quem sensum peccatum ipsum cōparatur viro cui homo peccando quasi matrimonio coniungitur, & inde oritur lex peccati, cui homo subiectus est, quādū peccatum in eo vivit, mortuo autē peccato per baptismū, desinit homo esse sub lege peccati. Vnde in hoc sensu mors Christi non comparatur morti viri, sed solum cōmemoratur a Paulo, ut causa, per quā moritur in nobis peccatum, & consequenter liberamnr à lege eius. Et hunc sensum indicat Ambros. ibi, iuxta quem nihil facit testimonium illud ad præseniem causam.

Nobis autem non placet expositio, quia plane loquitur Paulus de lege veteri, de hac enim locutus fuerat in cap. 6. cum dixit. Peccatum enim vobis non dominabitur, non enim estis sub lege, sed sub gratia, vbi aperte opponit statum gratia statu legis veteris, nam illa non dabant virtutem ad resistendum peccato, quam dat gratia. Et certe vbi cumque lex absolute dicta gratia opponitur in Scriptura, de lege veteri sermo esse solet. Vnde ibi deinde subditur. Quid ergo? peccabimus, quia non sumus sub lege, sed sub gratia? Quæ in interrogatio nō habuisset locum, nisi esset sermo de lege veteri præcipiente: nam ex eo, quod non sumus sub lege peccati, non poterat apparenter inferri, liberū nobis esse peccare, respectu vero libertatis à lege habebat occasionem obiectio. Et ideo Paulus responderet. Absit, & est æquivalens sententia ad Galat. 5. Vos in libertatem vocari estis fratres, tantum ne libertatem in occasionem detis carnis. Vbi aperte erat sermo de libertate à lege veteri, de il-

la ergo

Roman. 6.

la ergo loquitur in dicto c. 6. ad Roman. De eadem autem lege loquitur in c. 7. volens ostendere illam libertatem à legi, loquitur ergo de lege veteri. Quod patet etiam ex sequentibus. Cū essemus (inquit) in carne, id est, in statu legis carnalis, & sine spiritu legis gratia, passiones peccatorum que per legem erant operabantur in membris nostris, scilicet per occasionem legis, nam id interpretans paulo inferius obicit. Quid ergo dicemus, lex peccatum est. Absit. Sed peccatum non cognovit, nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, Non concupiscit. Occasione autem accepta peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Quae omnia non possunt nisi de lege veteri intelligi, quam etiam vocat mandatum, & legem mortis, & praterea subiungit; Ego autem viuebam sine lege aliquando, quod certe dici non potuit de lege somnis vel peccati, unde illam legem iterum vocat mandatum, immo & mandatum ad vitam, quod per occasionem factum est mors. De hac ergo eadē lege loquitur, cum superius dicit, nos esse mortificatos legi per corpus Christi, tum quia nō est verisimilis aquinoctio vocis in tā breui, & claro cōtextu, tum etiam quia ad prius illud probandum subiungit omnia sequentia ut ostendit illa causalitatis, Cū enim esset in carne, &c.

Alij verò licet fateantur, Paulum loqui de lege veteri, negant tamen loqui de cessatione illius, seu de liberatione ab eius obligatione, sed ab eius dominio, & à seruitute eius. Ut enim supra lib. 1. tractum est ex sententia multorum, aliud est, esse in lege, aliud esse sub lege, nam esse in lege est obligari lege; esse autem sub lege, est dominari à lege, & reos per illam fieri, & ita dicitur esse sub lege, qui subiacet eius imperio, & comminationi, & non recipit vires & spiritum ad illam implendam; in lege autem dicitur esse, qui licet obligetur lege, per illam tamen, seu cum illa recipit vires, seu spiritum illā implendi. Paulus ergo (aiut) in illo capite non tractat de cessatione legis quoad obligationē, sed quoad dominatum, quia adueniente gratia, iam lex nō premit, nec facit reum, si homo recte gratia, & spiritu legis vti velit. Ita Adam, & Tolet. & sumi potest ex Aug. lib. 83. Question. q. 66. Qui hunc sensum maximè confirmant, quia Paulus ponit exemplum in lege Non concupisces, à cuius iugo dicit nos esse liberatos per Christum, cum tamen non sumus liberati ab obligatione eius, vt hæretici fingunt; ergo non loquitur de libertate ab obligatione, sed à dominio legis, & à difficultate seruandi illam. Et iuxta hanc expositionem facile etiam soluetur nostra difficultas. Concedimus enim, per Christi mortē, & in illa sublatū esse dominium legis veteris, quia iam gratia & spiritus ad legē seruandā per Christū obtētus erat, licet obligationē legis nondū cessaret.

Veruntamen neque hac declaratio, & limitatio verborum mihi probatur. Primo quia illa doctrina valde generalis est, & nō soium de lege veteri, sed etiā de lege naturali, & de quacūque alia tradi posset, quia omnis lex diuina sine spiritu gratia premit, & per occasionem operatur iram potius, quam fructum, & ita Christus per gratiam suam dici potest, liberare nos à seruitute legis, & facere, vt non sumus sub lege etiā gratia; at Paulus non hoc tantum intendit, nec in illa sola generalitate loquitur, sed aliquid speciale addidit de lege veteri. Secundo quia iuxta illum sensum nō recte accommodatur similitudo, & contextus D. Pauli, tum quia cum in

principio dixit, Lex in homine dominatur, quanto tempore viuit, loquitur de dominio quoād imponendam obligationem, vt ostendunt præcedentia verba, An ignoratis fratres, scientibus enim legi loquor. Nā scientes legem nō cognoscabant aliud dominium legis. Tum etiam quia hoc modo mulier subditur legi, viuente viro, & ab illa soluitur per mortem eius, vtique quoad obligationem, & durationem legis. Tertio quia quando Paulus in c. 6. dicit, Non enim sub lege es tu, profecto intelligit etiam quoad obligationem, alias non haberet locum obiectio, quā subiungit. Quid ergo? peccabimus, quia non sumus sub lege? Deinde verba, Solitis sumus a lege moris, in qua detinemur, nō significant tātum liberationem à statu existendi sub lege in illa rigorosa significatione, sed etiam à statu essendi in lege; tunc enim liberatur quis à lege, in qua detinetur. Deniq; nō aliter per Christū factū est, vt nō sumus sub lege veteri quocūq; modo id sumatur, nisi tollendo obligationē illius legis, non enim promissus est nobis per Christū spiritus ad totam illam legē implendā, vt sic liberemur aduentu eius, licet non cessarit eius obligatio. Nā de Christianis dicit Petrus, quid tentatis imponere ei iugū, &c. ergo Paulus cum loquitur de illa lege, non alia ratione dicit, nos nō esse sub illa, nī quia iam illa nō obligamus.

Neque obstat argumentum de præcepto non concupiscendi. Recte enim illi occurrit Salmeron ibi disp. 6. dicens, legem moralem nō concupiscendi nō obligare nunc ex vi legis Moysi, & ita etiam quoad illam materiam nos nō esse sub obligatione eius, quamquam ex lege natura cōiuncta cū spiritu nouæ legis ad illam materiam obligemur, & ideo nō sumus per Christū liberati ab omni obligatione legis vetantis concupiscentiam prauam, sed tantum ab illa, quæ ex veteri lege proueniebat. Ex quo etiam factū est, vt nunc non sumus sub ea lege non concupiscendi, eo modo, & cum illa imperfectione, cum qua erant Iudei ex vi legis. Quid fortasse etiam est intentum a Paulo, non tamen illud solūtum, neque primario, sed quatenus sequitur ex ablatione legis veteris per legem spiritus vita.

Supponendo ergo Paulum loqui de lege veteri, & de ablatione illius quo ad substantiam, seu obligationem explicandum superest, quomodo mortua fuerit per mortem alicuius, cui nos fueramus coniuncti & qui ad nos compareretur tanquam vir. Est ergo tertia exppositio dicens, non oportere, exemplum in omnibus accommodare. Quia Paulus nō concludit, legem esse mortuam ex vi mortis alicuius viri, sed quia illi, qui subdebantur legi, mortui sunt per corpus Christi. Et ita dicunt, exemplum solum accommodari per argumentum à fortiori, quia si vxor liberatur à lege viri propter coniunctionem, multo magis quis liberabitur à lege, quia ipsemet mortuus est. Ita fere Chrysost. & Theophyl. & est probabile, non tamen placet, quia sic exemplū fere esset superfluum, nā eodem modo, & eadē efficacia potuisse Paulus ex illo principio, lex in homine dominatur, quāto tempore viuit, immediate inferre, sed nos mortui sumus per corpus Christi; ergo iā lex nō dominatur in nobis.

Quarto igitur alij exponunt Christum ipsum fuisse virum, cui nupserrat Israeliticus populus: at quo ita per mortem Christi tanquam per mortem mariti omnes de illo populo mortuos fuisse legi, id est immunes ab eius obligatione. Iuxta hanc vero expositionem non

14.
Soluitur
ludarg.
Salmer.15.
Expositio
nē illius in
eo Pauli.Chrysost.
Theophyl.
Refellitur.16.
Exposit.

solutur, sed augetur nostra difficultas, quia se-
quitur illam legem fuisse mortuam ipso tacto
per mortem Christi, ac subinde in eodem insta-
ti extinctam fuisse. Et deinde alienum, est à modo
loquendi Scripturæ, & Patrum vocare Christū
sponsum, aut maritum Synagogæ. In Evangelio
enim legimus, Patrem fecisse nuptias filio suo
Matt. 22, ibi tamen Hieron. Greg. Hilar. Orig.
& omnes alij expositores intelligunt, Patrem
externum non fecisse illas nuptias usque ad in-
carnationē, siue intelligentur de desponsatione
Verbi cum humanitate per incarnationem, siue
de desponsatione Christi incarnati cum Eccle-
sia militante, aut triumphante, ut doce expon-
nūt Maldonat. ibi, & Iansen. cap. 113. Concord.
Quod autem ante incarnationē intercesserint
nuptiæ inter Christum Deum hominem, & Ec-
clesiam nullibi legimus, nec est consentaneum
illi statui. Quia ante incarnationem solum fun-
gebantur fideles Christo apprehenso per fidem,
& sperato ut futuro, despōsatio autem est inter
eos, qui iam existunt. Nō est verisimile, Paulum
accōmodasse illo modo Christo futuro simili-
tudinē viri, & illas nuptias inter synagogam, &
Christū Deū hominem tacite supposuisse. Prä-
terquam quod illo modo etiā gentiles iusti ante
incarnationem coniungebantur Christo, & ta-
men à nulla lege liberati sunt per mortem eius.

Quintò igitur exponunt aliqui legem ipsa non
fuisse virū, cui nuptiæ erat Synagoga, & ita per
illius mortem liberatos esse iudeos ab eiusdem
legis obligatione. Ita refert Folet. annotat. 5. ex
multis Patribus antiquis, & sequitur Pereir.
disp. 5. Sed non quadrat expositio, si de ipsa lege
propriè loquatur, quia Paulus distinguit virum
& mulierem à lege, & à legis obligatione, di-
cīque per mortem viri extingui obligationem
legis. Ut ergo possit accommodari parabola,
necessæ est, ut lex desierit obligare per mortem
alterius, qui sit vir, & à lege distinguatur. Ete-
nī si Paulus solum diceret, per mortem legis
liberatos esse iudeos ab obligatione, quid con-
ducebat exemplum de viro, & vxore, aut quae
probatio erat dicere, nos esse mortuos legi, quia
lex ipsa mortua est.

Ergo ultima expositio, quæ fortasse ma-
gis declarat precedentem, synagogam ipsam,
seu Israeliticam rem publicam seu populum, aut
imperium fuisse virum, cui singuli de illo po-
pulo vniabantur, & coniungebantur, & in hoc
vxori cōparantur, mortua est autem synagoga
per corpus Christi, & consequenter extincta est
lex, & omnes, qui erant de illo populo liberati
sunt à lege viri. Hanc expositionem colligo ex
Anselmo ibidicente, virum fuisse Moysem, non enī
intelligi potest de persona, sed de imperio
(ut sic dicam) vel de republica illa à Deo per
Moysem congregata, & fundata, & ab ipso
Deo in peculiarem populum assumpta, illi e-
nī copulabantur singuli iudei tanquam cor-
pori suo, & tanquam capiti; ideoque merito cō-
paratur illa vno cum vinculo vxoris ad virū.
Illa vero res publica, seu synagoga per Christum
dissoluta est, & in aliud statu mutata, quæ fuit
veluti mors eius; illa vero mortua, fuit lex mor-
tua, & cōsequenter omnes de illo populo mor-
tificati fuerunt legi, id est, ab illius iugo libera-
ti. Sic ergo recte accommodatur exemplum,
licet enim in Paulo non fuerit expresse declara-
tum, implice & concise scilicet indicatum est in
illis verbis. *Iuste fratres mei, & vos mortificati estis*

A. legi per corpus Christi. Neque refert, quod Paulus
non concludat, legem esse mortuam, sed nos es-
se mortificatos legi, nam perinde est, id est enim
mortificati sumus legi, quia lex ipsa suam vim
in nos amisit, Paulus autem posuit ultimam
conclusionem intentam, ut in ea omnes veluti
illationes intermedie subintelligerentur. Et ut
Theodoret. ait, noluit tam aperte dicere, legem
fuisse mortuam, ne Iudeos offenderet, aut ne
videretur legem reprobare. Atque ita explicatus
hic locus in re ipsa reducitur ad illum, transla-
to sacerdotio nostra est, ut legis translatio fuit, & vir-
tute cōinenerationem, quæ supra cum D. Thom.
vsi sumus ad probandum iudicialia cessasse, quia
mutato statu illius populi per Christi aduentum,
consequenter euacuata sunt.

Denique facile soluitur obiectio supra facta
fundata in verbis illis, *Per corpus Christi, quæ etiā*
varie exponuntur, omnibus autem modis con-
firmant expositionem datam, & nihil obstante
intentioni nostræ. Primo enim interpretari
possimus, Per corpus Christi, id est, per veritatem
quam Christus fecit, iuxta illud, Lex per se præ-
dicta est gratia, ex oriente per Iesum Christum facta est.
B. *Ioan. 1. Et explicatur optime ex humili loco*
Pauli ad Colos. 2. vbi de legalibus ceremoniis
ait, Quæ sunt umbra futurorum, corpus autem Christi,
id est, cæmoniæ legales sunt umbrae, & figuræ
corpus autem, id est, significata, & veritas earum
sunt mysteria Christi. Per hoc ergo corpus
*Christi, dicere potuit Paulus, nos esse mortifi-
catos legi, quia adueniente veritate illius um-
brae, umbra disparuit. Et iuxta hunc sensum ces-
sat obiectio, quia ibi non est specialis sermo de*
morte Christi, sed de adimplectione, & cessatione
*legis per veritatem à Christo factam, quæ ex-
tendi potest ad tempus resurrectionis, & ultra,*
vt statim dicemus.

Secundo exponuntur illa verba de corpore
Christi mysticæ, quod est Ecclesia, ut indicauit
D. Thom. ibi dicens. *Per corpus Christi, id est, per*
*hoc, quod facti essis umbra corporis Christi, consipili-
ei per baptismum, &c. Vbi obseruandum est, hanc*
mortem legis dupliciter considerari posse, uno
modo secundum se, & in generali veluti quoad
sufficientiam, alio modo quoad efficaciam, pro
ut applicatur huic & illi homini, qui dicitur
*mortificari legi. Isto ergo posteriori modo di-
cuntur fideles mortificari legi per baptismum,*
quia per illum efficiuntur membra Ecclesiæ,
quod est corpus Christi. Prior autem modo
lex mortua est per corpus mysticum Christi,
quadratque optime cum dictis: nam Christus
*instituendo, & fundando nouam Ecclesiæ, syna-
agogam distinxit, & consequenter legem de-*
nedio abstulit. Et ita etiam cessat obiectio. Nā
Christus non fundauit plenè suam Ecclesiæ,
dum vixit, nec in tempore mortis, multa enim
fundamenta eius post resurrectionem iecit, & po-
*stea legem suam promulgare fecit & id est ne-
cessæ nō fuit, in morte Christi statim legem ex-*
tingui, quia non statim synagoga destruta est.
C. *Tertio exponitur frequenter, ut dixi, locus ille*
de Christi corpore pro nobis crucifixo, & est o-
prima expositio, & verissima sententia, quia per
*virtutem, & efficaciam passionis Christi mortifica-
ti sumus legi, vel lex ipsa mortua est. Ad occur-*
rendum autem replicę factæ, potest in præsenti
*applicari distinctio data, nam quoad sufficien-
tiam in ipsa morte Christi mortua est lex, quo-*
ad efficaciam vero, seu cum effectu, non statim,
sed postea tempore congruo mortua est, virtute

Matt. 22.
Hieron.
Gregor.
Hilar.
Orig.

Maldon.
Iansen.

17.
5. Exposit.

Tolst.
Pereir.
Refellitus.

18.
Vtima ex-
positio.

Anselm.

19.
Solutur ob-
jectio supra facta

Colos. 2.

20.

Secundo.

Terrib.

eiusdem

eiusdem corporis Christi, seu mortis eius, & vnicuique fideliū applicatur cum effectu hæc mortificatio per fidem Christi, & baptismum. Neque refert, quod in allato exemplo, per mortem viri efficaciter, & statim soluatur mulier à lege viri, quia (vt dixi) non comparavit Paulus mortem Christi cum morte viri, & ideo non dixit, in morte Christi, sed per corpus Christi tanquam per causam sufficientem ad extinguidam synagogam, quæ viro morienti cōparatur, synagoga autem non statim mortua est in ipsa Christi morte, sed postea congruo tempore: neque aliud ex verbis, aut comparatione, aut intentione Pauli colligi potest.

Ex his autem quæ de hoc primo pūcto illius primi temporis diximus, facile est, cetera, quæ ad secundum pūctū supra positum pertinent, expedire. De illo enim fuit opinio Dominici,

^{22.} De 2. puncto. Soto sene. Rom. 4. Confir. Rem. 7. 23. Lex vetus mortua non fuit in pūcto resurrectionis, sed post illud obligauit.

^A Soto loco supra commemorato, legem veterem abrogatā fuisse in pūcto resurrectionis Christi, & nō antea, neque post illā. Fundatur, quia mysterium salutis nostræ non statim in morte absolutū fuit sed in resurrectione; ergo tunc etiā cessauit lex. Antecedēs patet, quia nostra salus duos requirit terminos, scilicet, mori peccato, & resurgere in nouā vitā atteste, Paulo Rom. 4. Christus mortuus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram; ergo. Confirmatur, quia lex vetus non solum mortem peccati, sed etiam resurrectionē in nouā vitam præfigurabat, vt etiam de circuncisione supra ex Cypriano retulimus; ergo lex vetus in resurrectione cessauit. Iuuari denique potest loco Pauli proxime tractato ad Rom. 7. Mortificati estis legi, &c. visitus al. erius, qui ex mortuus resurrexit, ergo hæc mortificatio, Christi resurrectionem supponit. Hęc vero sententia intellecta in rigore de pūcto resurrectionis vera non est, nec consequenter defenditur, stante illo principio, quo pro cōstanti posuit Soto, legem veterem non desisse obligare donec noua cāpit obligare.

^B Dico ergo secundo. Lex vetus non fuit mortua in pūcto resurrectionis, sed aliquo tempore post illud obligauit, Probatur, quia lex noua non plus obligauit in pūcto resurrectionis, quam in pūcto mortis Domini; ergo non magis potuit lex vetus cessare in uno, quam in altero. Consequentia evidens est, supposito dicto principio. Antecedens autem probatur, quia lex noua non fuit magis promulgata hominibus in pūcto resurrectionis, quam mortis Christi. Nulla enim promulgatio illius legis facta, vel addita est in illo triduo, vt per se notum est: Si ergo viuēt Christo in vita mortali satis esset promulgata lex noua, in morte Christi etiam obligasset, quia lex sufficiēter edita, & promulgata obligat, nec est aliud, quod expectetur, si autem ante Christi mortem promulgatio sufficiens non præcessit, & ideo in eius morte non obligauit lex noua, profecto nec in tempore resurrectionis fuit sufficiens promulgatio nouæ legis, & consequenter nec eius obligatio. Nam etiam lex diuinæ positiva non obligat ante sufficientem promulgationem, vt ipsa Soto ibidem fatetur, & libro sequenti latius dicemus, vbi etiam ostendemus, legem nouam non obligasse ab instanti resurrectionis; ergo neque tunc cessauit obligatio legis antiquæ.

Fundamentum autem pro Soto adductum probabiliter ostendit, ante resurrectionem non

^C sum Soto quid probas.

^{25.} Lex vetu non fuit al roga ad ut que ad di Pentecostes.

Dico ergo tertio. Lex vetus nō fuit abrogata toto tempore post resurrectionē usque ad diem Pentecostes. In hac propositione non inuenio contradicentem extra allegatos auctores, neque etiam inuenio difficultatem, aut rationem dubitandi, supposita resolutione in pūcto præcedenti tradita. Quia non fuit lex noua promulgata in illis quinquaginta diebus, post resurrectionem, magis, quam in die resurrectionis, vt ex Euangelio, & actibus Apostolorum constat; ergo nec lex noua magis obligare incēpit in illis diebus usque ad pentecostenm exclusiū, quam in resurrectione; ergo nec lex vetus illis diebus abrogata est. Vraque enim consequentia evidens est ex principijs positis. Et ideo nihil amplius de hac assertione dicere necesse est, nec difficultatem in illa inuenio, cui respondere necesse sit. Per has autem propositiones omnes solum explicatum est quibus temporibus non fuerit abrogata lex vetus, & consequenter illam obligasse usque ad diem Pentecostes saltem exclusiū. Superest ergo dicendum, an in

26.
Punctus dif-
ficilioris &
penitentiarum.

Triplemo-
dus dicendi.
Primas,

Secundus

Tertius mo-
dus dicendi
tertius est.

Bonav.
Scotie.
Bernard.
Hug. Vict.

Hec senten-
tia appo-
batur.

Dubiles re-
vocationes.

Mortua
lex que.

die Pentecostes desierit obligare, vel saltem coepit abrogari.

In hoc ergo puncto tres modi dicendi esse possunt. Primus est, legem veterem in die Pentecostes fuisse omnino mortuam, id est, pro vniuerso mundo, & pro quocumque loco, in quo erant Iudei dispersi. Hæc vero sententia habet difficile fundamentum, videlicet, legem nouam tunc obligasse vniuersum orbem, quod nobis verisimile non videtur, pertinet vero ad librum sequentem, & ideo in illum locum impugnationem illius fundamenti remittimus, quo destruto, ruit etiam hic modus dicendi: ex alio principio supraposito, quod lex vetus non desit obligare nisi quando lex noua obligare incepit. Secundus modus dicendi est, legem veterem obligasse iudeos usque ad perfectam Euangeli; promulgationem, ideoque in die Pentecostes nec mortuam fuisse, nec expisse abrogari. Hæc vero sententia supponit duo principia, unum est, legem veterem non fuisse mortiferam usque ad illud tempus. Aliud est, non prius fuisse mortuam, quam mortiferam, quæ duo inferius examinanda sunt, nam hic non possent sine confusione tractari, & ideo sententiam hanc falsam esse supponimus, quod cap. 18, ostendemus, impugnando preceipue illud secundum principium. Tertius modus dicendi est, abrogationem legis veteris expisse in die Pentecostes, non tamen simul factam esse pro toto orbe, sed successu creuisse, crescente promulgatione legis nouæ, consummatamque esse quando legis nouæ promulgatio pro iudeis factam consummata est. Que fuit sententia Bonaventurae, Scotti, & sequacium in 4. dñi. 3. sumiturque ex Bernar. Epist. 77. & Hug. de Sancto Victor. lib. 2. de Sacram. p. 6. cap. 4. Et illam existimo esse veram ex illo principio, quod obligatio legis veteris exclusa est quasi formaliter respectu Iudeorum per obligationem legis nouæ. Quod ex parte in superioribus probatum est, scilicet, quoad hanc negationem, quod non prius desierit obligatio vnius legis, quam coepit obligatio alterius. Quoad alias vero partem, quam iudicavit, videlicet, nunquam durasse seu permanisse simul obligationem vtriusque legis, ostendetur in capitulo decimo octavo, quia oportet prius alia declarare. Et veterius pendet hæc sententia ex alio fundamento, nimirum, obligationem legis nouæ ita fuisse in mundum introductam, ut non simul vniuersum obligauerit, sed in die Pentecostes coepit in Hierusalem, & postea successu creuerit, pro ut Euangelij verbum diuulgabatur. Hoc vero fundamentum in libro sequenti tractandum est, & ideo de hoc punto nihil in presenti amplius dicam.

C A P V T XIII.

Vtrum lex vetus non tantum mortua, sed etiam mortifera sit.

Dobus modis potest lex aliqua revocari. Primo quasi priuatiue tantu, auferendo solum imperium, & obligationem eius. Secundo quasi contrarie prohibendo usum eius etiam materialiter, ut sic dicam, id est prohibendo opus illud, quod antea præcipiebatur, vel præcipiendo, quod prohibebatur. Quod igitur lex priori tantum modo abrogatur, dicitur mortua

A quando vero posteriori modo tollitur, dicitur mortifera, quia illius obseruatio mortem animæ afferret. Est igitur sensus, utrum non solum non teneantur Christiani legem illam seruare, verum etiam teneantur illam non seruare. Et ita quæstio vniuersalis est de omnibus Christianis, tam ex gentibus, quam ex iudeis originem trahentibus, quia eadem est ratio de omnibus. Non est tamen ita vniuersalis quæstio de omnibus præceptis illius legis. Nam de præceptis moralibus certum est, non esse mortifera, cum potius necessarium sit illa præcepta seruare in lege Evangelica. De iudicialibus etiam docet D. Thom. dicta q. 104. art. 3. non esse mortifera, licet sint mortua: cuius sententiam in hoc opere sequuntur. Et potest usu confirmari, quia nonnulla præcepta iudicialia retinentur nunc in lege Evangelica, ut sunt aliqua impedimenta matrimonij, quota decimarum, & similia. Ratioque redditur, quia iudicialia non ordinabantur per se ad significandum, sed ad politicam utilitatem etiam secundum speciales ac proprias rationes suas, & ideo simpliciter possunt ad eundem usum acceptari ab habentibus potestate.

Tota ergo hæc quæstio ad cœrimonialia præcepta revocatur, an in lege gratiæ non solum mortua sint, sed etiam mortifera. Ratio autem dubitati esse potest, quia si mortifera sunt, hoc debet orihi ex aliquo præcepto positivo, naturale enim non est, ut per se constat, quia obseruare illam legem, non erat per se, & intrinsece malum, unde si Deus voluisset, potuisset illam simul cum Euangeliō relinquere. Oportet ergo, ut prohibitio positiva sit. At hæc nulla appetit, aut enim est iuris diuini, aut humani, non primum, nullibi enim scriptum est, nec traditum, quia tempore Apostolorum non erat tale ius diuinum, ipsi enim obserabant legalia, ut videbimus, Secundum etiam habet eandem difficultatem, & non satis est, nam si hæc esset tantum præceptum humanum, posset revocare illud, & legalia seruare, quod dici non potest.

Nihilominus dicendum est, esse mortiferum nunc seruare legis veteris cœrimonias. Hæc assertio est certa de fide, eratque iam temporibus Augusti & Hieron. ut constat ex epist. 89. Hieronymi, & 19. Augustini. Vnde cum Hieronymus in Epistola Augustini legisset, licere Iudeis ad fidem conuersis legales cœrimonias seruare, ausus est ad Augustinum scribere, se legisse in sua Epistola aliquid, quod sibi hereticum videbatur: Augustinus autem respondit, explicando, mentem suam fuisse, loqui de illo duntaxat tempore, quo primum gratia fidei revelata est. Et addit, progressu temporis factam esse mortiferam illam legem. Magnaque asseveratione affirmat Hieronymo, se nunquam aliud sensisse & ante Hieronymi admonitionem, scribendo contra Faustum ita mentem suam declarasse, sentiens, dogma hoc pertinere ad fidei veritatem. In eadem sententia est Ambr. Epist. 41. & tribus sequentibus, sunt etiam alii Patres infra referendi, & in cap. Maiores de Baptism. opposita sententia vocatur heresis damnata, utique in Cherinto, Ebione, & Nazareis ferè à principio nascentis Ecclesiæ, teste Hieronymo supra, & consentiente Augustino, qui in lib. de Heresis ait, hoc ex Ecclesiæ traditione constare. Præter hoc vero potest fundari hæc veritas in testimonij Scripturæ, quibus ostendimus legem

Mortifera
qua.

D. Thom.
Sententia co-
munis.

Confir.

Difficultas
de cœro-
nialibus.
Ratio dubi-
stans.

3.
Mortiferum
nunc legis
veteris ce-
remonias
seruare.
Augst,
Hierony.

Ambr.

legem veterem cessasse, adiuncta Ecclesiæ intelligentia, quæ interpretatur, ita cessasse, ut non solum non obliget, sed etiam non liceat, nec Deo placeat vsus illatum ceremonialium iuxta illud Psalm. 39. *sacrificium, & oblationem noluisti.* &c Quod ita interpretatus est Paulus ad Hebr. 10. & late prosequitur Justin. Dialog. cum Tryphon. & August. in enarratione eiusdem Psalmi. Et eodem modo expendit Hieronymus testimonium supra tractatū Ierem. 31. Feriam, vel consummabo domini Israhel, & domum Iudeorum: *nouum, non secundum testamentum, quod disposui patribus eorum.* Ex quo colligit Hieronymus, legalia esse mortifera non tantum gentibus sed etiam Iudeis, quibus Deus ibi dicit, *disposuisse testamentum nouum, per quod vetus ita rumpitur, vt eo vti non liceat, sicque sentit esse intelligendam ponderationem Pauli ad Hebr. 8.*

4. Triple v-
sus legalitatis
Ut autem eandem veritatem ratione, & doctrinā declarēmus, aduerto triplicem posse distingui usum legalium: unus vocari potest omnino formalis, seu formalissimus, alius omnino materialis, tertius quasi medius, partim materialis, partim vero formalis. Primus usus est, si legalia sicut eodem spiritu, seu eadem credulitate, & cogitatione, qua à Iudeis siebant. Et in hoc usu possunt distingui tres gradus. Unus si legalia sicut, ponendo in eis spem salutis, ac si per ea posset homo iustificari apud Deum, & quasi ad huc effectū sufficeret esset que necessaria, & de tali usu constat, esse mortiferum, ac valde perniciosum, quia est contra Euangelicam veritatem, & contra necessitatem redēptionis Christi, iuxta illud Pauli ad Galat. 2. *Sic ex lege iustitia; ergo gratias Christus mortuus est.* Unde etiam est illud Pauli ad Galat. 5. *Si circuncidamini, Christus vobis nihil proderit.* Quod maxime de hoc usu exponit Augustinus, & plane colligitur ex verbis, quæ statim Paulus subiungit, *Evacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini.*

Dices, hinc sequi talem usum legalium, ponendo spem in ceremoniali legis, semper fuisse illicitum, etiam eo tempore, in quo maxime vigebat; & obligabat illa lex, nunquam enim iustificare potuit; ergo in illa spem iustitiae ponere semper fuit illicitum, & gratia Christi etiam venturi contrarium. Respondeo, si iustificatio sperata fuisse virtute illorum Sacramentorum, & ex efficacia legis per se, & sine Christo spebitur, concedo semper fuisse damnatum talem usum. Si vero speraretur ex fide Christi protestata, seu significata per illa sacramenta, sic quoad circumcisionem saltem non erat ille usus malus, viuente illa lege, nunc autem mortifera est, cuius ratio constabit ex ca. 18. & ultim. Et hic est secundus gradus huius formalis usus. Tertius autem, & valde etiam formalis esse potest, si præcepta illa seruentur ut ad huc præfigurantia, seu promittentia Messiam venturum. Sic autem continet talis usus perniciosum medacium, & procedit ex manifesta heresi, quod Messias promissus nondum venerit, contra quam alibi disputatum est ex professo. Et præterea alius usus ad hunc ordinem pertinens, si illa legalia sicut, abstrahendo quidem à significatione futuri, tamen ut permanētia adhuc sub præcepti diuinī necessitate. Et de hoc etiam usus est certissima conclusio, & ratio eius est, quia ille usus etiam procedet ex errore fidei contra-

Ario. Ostendimus enim esse de fide, legalia abolita esse & mortua, at vero quando fiunt illa intentione, & opinione, creduntur adhuc vivere vel quoad obligationem, vel quoad institutionem, & totum hoc erroneum est. Relinquitur ergo omnem formalem usum legalium esse perniciosum, & malum tanquam fidei, & veritati contrarium.

Materialis usus est, si res ille, quæ per legem veterem præcipiebantur, in usum assumantur, tum sine spiritu, aut credulitate illius legis tanquam durantis, tum sine intentione cultus, sed ob alium finem, vel commoditatem. Et hic usus non est per se, & intrinsecè malus, sed de illo iudicandum est iuxta intentionem operantis, & alias circumstantias. Loquendo enim in genere, duplex intentio hic ex cogitari potest. Una est commoditas tantum corporalis, ut quis ad curandum morbum tondeatur, vel

B abstineat ab aliquo cibo, aut aliquid simile faciat, & quod per se damnari, aut reprobari non possit: solum ergo in huiusmodi usu caendum est scandalum, in reliquo enim nulla est per se malitia, dummodo re vera bona fide procedatur. Alia intentio esse posset ad simulandum, vel occultandum fidem, vel obligationē eius. Quomo do videtur Hieron. dixisse, aliquando fuisse licitum talem usum propter vitandam turbationem infirmorum in fide, contra quem arguitur Augustinus, quia videtur sequi nunc etiam fore licitum talem usum, si occasio similis occurrat vitandi scandalum alicuius neophyti, quod omnino iudicat esse falsum, & erroneous, & pro certo supponit, non fuisse à Hieronymo admittendum. Quod sine dubio ira est, ipse ad summum dicit, ex dispensatione aliquando id licuisse, quod an sit usum, dicam cap. 16. & inde constabit ratio à priori, ob quam talis usus malus est, ex quo legalia ita cessarunt, ut etiam mortifera facta sint.

Tertius usus, quem voco medium, est, si ceremonialia veteris legis sicut ex intentione cultus, & tanquam religiose ceremonialia, non quidem spiritu illius legis, nec tanquam habentia in illa fundamentum, sed vel ex proprio arbitrio, vel ex aliqua consuetudine humana, vel ex præcepto, & institutione Ecclesiæ. Et ideo voco hunc usum medium, quia respectu legis veteris materialis est, & tamen quoad illam intentionē cultus formalis dici potest in generali ratione religionis, & de hoc usu est nonnulla controversia inter scholasticos, an sit omnino mortiferus, siue priuata, siue publica auctoritate fiat, In quo duo dubia tanguntur. Num an talis usus possit interdum licere propria auctoritate, seu deuotione, sine alia dispensatione, aliud dubium est, an si hie usus ita prohibitus, ut non possit Ecclesia illum permettere.

In priori puncto Caietan. 3. p. q. 37. art. 1. dicit, non esse mortiferum uti circumcisione, si fiat sine spiritu legis veteris, solum ex quadam intentione imitandi Christum. Quia pia videatur & non habere in tristis malitiam, neque inuolueret errorem, aut mendacium. Et aliunde non appetit ius posituum diuinum, aut humanum, quo talis prohibitio sit facta. Adducit etiam Caiet. consuetudinem Aethiopum, seu Indorum Ioannis Presbyteri, vulgo del Perseuan, qui circumciduntur, & non propterea censuntur schismatici, vel haereticī unde talis con-

6.
Materialis
vsus legalium quis,

Hieron,
August.

7.
Tertius v-
sus legalitatis

8.
Sententia
Caietan de
circumcisio-
ne.

suetudo non videtur dannabilis, quia nec perle A mala est, nec scandalū afferit in illis regionibus, nec nobis debet afferre, quia in his rebus indifferētibus liberum est vnicuique prouinciae suæ cōsuetudine vti. Illi autem nō vtuntur circuncisiōne vt legati, & ideo neque obligantur ad totā legem, nec intentione legis ea vtuntur, nec inde sperant iustitiam, sed solū materialiter ea vtuntur, vt sic autem indifferētis est secundū se, additā que extrinseca intentione honesta, fiet bona. Et ab hac sententia non discordat Medina dicta q. 103. ar. 4. ad 5 quia Ecl. tolerat illam cōsuetudinem. Alij vero moderni illā extendūt ad priuatū, vsum ita vt liceat alicui circuncisionē sumere propter mortificationē, vel aliū similegī finem.

Nihilominus sententiā hanc Caietani improbavi in 2. tom. 3. partis dicta q. 37. in Cōment. ar. 1. & similiter improbat Soto lib. 2. de Iust. q. 5 art. 4. in fine corporis. Neque approbat Salmerō ad Gal. 5. q. 3. & Valēcia 2. tom. disp. 7. q. 7. pūct. 7 & alij. Et sumitur ex D. Thoma 4. dist. 1. q. 2. ar. 5. quæstiun. 3. ad 3. quatenus dicit, nō posse honestari vsum circuncisionis ex quocūque fine honesto, quia ex prohibitione factū est malus & actus malus non honestatur propter bonā intentionē. Itē ex eodē 1. 2. q. 103. ar. 3. & 2. 2. q. 87. ar. 1. quatenus differentiā constituit inter cāemonialia, & iudicialia, quod illa sint mortifera, non vero hac. Quod necesse est intelligi de vtricūque materialiter spe cāestatis respectu legis Moysi, tū quia seruare iudicialia quasi ex necessitate legis Moysi, vel propter significationem, quam in ea habebant, est mortiferum, tū etiāt quia expresse dicit, judicialia non esse mortifera, quia possunt imitari, seu acceptari ab aliqua republica propter communitatem humanā qui vsum plane materialis est? ergo hunc etiam censet prohibitum in cāemonialibus. Et cum absolute, & indifferenter loquatur, vniuersaliter profecto loquitur, & maxime circuncisionē comprehendit, quæ erat, ex præcipuis cāemonijs. In his autem omnibus supponit D. Thom. illum vsum cāemonialium esse nunc prohibitum. Quod nondū generaliter probatum est. Et ideo in speciali de circuncisione, & de illomodo vtendi illa, potest redditio, quia ritus ille non potest à superstitione excusari, esto à iudaico errore excusatetur.

Quod declaratur in hunc modum, quia qui circunciditur ob Christi imitationem, vel in ea intentione respicit Christum vt suscipientem circuncisionem tanquam sacramentum quadam à Deo institutum, & sic vel non evitat superstitionem iudaicam, vel fallitur, & eluditur, ac subinde in superstitionem incidit. Probatur, D quia non potest sic conformari Christo, nisi intendat suscipere circuncisionem, vt Sacramentum à Deo institutum, & hoc pertinet ad iudaicum errorem, vel si hoc non intendit, non potest conformari Christo, vt suscipienti sacramentum, & sic vana est, & superstitiosa intentione. el V per illam intentionem respicit Christum solum vt affectum illo corporali vulnere, seu cicatrice, & sic quidem non est propria iudaizatio, tamen est vana superstitione, quia conformitas in illa sola materiali, seu corporalilēsione, aut affectione, nullius virtutis honestatē habet neque in aliquem honorem Christi cedit, & ita est cultus superstitiosus, & vanus. Aut deniq; per illū actū intendit conformitatē ad Christū in passione illi:is doloris & sic etiam est

vana, & illicita intentio, quia si circuncisio in instantia iuscipiatur, vt censemitas ad Christum requiebat, sic nullus fructus anima: est in tali cōformitate, quia nullū ibi est meritum, nec sati: f: & tio, nec passionū mortificatio, nec aliquid simile, & alicui corpori nocere potest. Vnde iterius etiā in etate adulta nō esset rationabilis intentio illius cōformitatis, quia non es si licitū hemini, partē corporis abscondere, vel manū percussare, vt in illo dolore, & passione Christo conformatur. Nec etiam est prudentie opus velle imitari Christum materialiter, vt sic dicam, in omnibus suis actibus, alicui celebremus Pascha, & cōmedamus agnum paschalem, quia ipse hoc fecit, & similia, quæ absurdā plane sunt, sed in his imitandus est Christus formaliter, vt sic dicam, id est, in obedientia proportionali, vt sicut ille seruauit legem quæ ad tempus illud pertinebat, ita nos nobis datam seruemus, &c. Neque obstat consuetudo illius nationis, aut tolerantia Ecclesiæ, nam Ecclesia permisive se habet, qui in illo atq; in rigore nō inuenitur error pertinens ad doctrinam, vel iudicium, error autē præticus, & moralis non est tam clarus, vt non petuerit tolerari, & per ignorantia excusari, eo vel maxime, quod gens illa grauioribus laborat erroribus, à quibus ha- ctenus non potuit per Ecclesiam emendari.

Atque ex resolutione huius puncti generaliter colligo, nunc vnam esse licitum alicui Christiano, vel alicui priuatè cōmunitati Ecclesiæ suo arbitrio, ac priuata deuotione vt aliquæ cāemonia legis vecri ex intentione cultus, etiamsi nullus adsitanimus obseruandilegem nec vtendi tali cāemonia in significatiōne legali. Et consequenter sequitur legalia nūc esse mortifera per se loquendo etiam quoad vsum hūc, quē mediū, vel mislum appellauimus. Ita plane sentit D. Thom. in loco supra citato ex 4. D. Thom. quia non de sola circūncisiōne, sed generaliter loquitur dicens, nunquam fieri licitas cāemonias ex intentione bona, quia malæ iam sunt propter prohibitionē. Idem q; sentiūt cōmuniter Theologi in 4. dist. 3. Soto, & alij supra citati, vide uiōne sufficiētē probari vsu, & traditione Ecclesiæ. Itē quia talis vsum semper habet speciem mali, non ex accidentiā tantum, sed quasi per se, supposito Ecclesiae statu. Deniq; est optima ratio, quia si talis vsum in vna vel altera cāemonia ex sola intentione operantis possit excusari, vel approbari, eadē ratione in qualibet, & cōsequenter in omnibus, quianō est major ratio de vna, quā de alijs. Potest verò cōtra hoc obiectio. vnic. de Pontific. post part. vbi Innoc. III. inquit, licet mulieres post partū nō teñatur ab ingressu tépli abstinerre propter legē Moysi, si tamē abstinerre voluerint, deuotionem earū nō esse improbandā. Respondeatur tamē facile separationē illā, seu abstinentiā ab ingressu Ecclesiæ propter aliquā corporalē immūditiā, vel indecentiā non pertinere ad cāemoniā legalem, sed ad honestā circūspēctionē, & moralē prudentiā. Nec cāemonia legis cōsistebat in sola illa separatione, sed in modo & obseruatiōne dierū, & in alijs cāemoniis, quā in die ingressus, & purificationis fiebat. Quod magis in seq. pūcto declarabitur.

Hinc enim statim suboritur aliud dubium propositum, an saltem Ecclesiæ auctoritate interueniente, posset talis vsum permitti aliquā

9.
Contraria
sententiā ve-
ra.
Soto.
Salmerō.
Valent.
D. Thom.

10.
Declara-
tu: tradic-
ta doctrina

II.
Nullare
tione licet
vni vla ce
cēmonia le-
gis veteris.

Obiect.

Innoc. III.

Respo.

12.
An ad duo
brum quid
potest Ec-
clisia circa

Pars affir.
mat.

Att. 15.

Concil. Gan-
gen.Concil. Vor-
mac.13
Par: negat.
D.Thom.

Reffons.

Refellatur.

Confirm.

ex parte, siue per dispensationem, siue per legem definitem, seu acceptatem talem cæremoniam pro Ecclesia vsu. Nam partem affirmantem suadere videtur exemplum Apostolorum, qui preceptum dederunt fidelibus etiam conuersis ex gentibus abstinendi a suffocato, & sanguine Actor. 15. quod tamen ad cæremonias veteris legis pertinebat. Nec refert, quod id fecerint propter vitandam offensionem Iudeorum, & eo tempore, quo legalia nondum erant mortifera, ut paulo post videbimus. Non, inquam, hoc satisfacit, quia illa obseruatio duravit in Ecclesia usque ad tempora Sylvestri, ut constat ex Concilio Gangren. eo tempore celebrato cap. 2. & post illa etiam tempora fuit renouatum illud preceptum in Concil. Aureli. 2. cap. 20. & Concil. Vormaci. cap. 6. 9. Nec appetet ratio, cur non possit Ecclesia illam abstinenciam præcipere, sicut alias præcepit; ergo eadem ratione poterit aliam cæremoniam usurpare, si ad ornatum, vel ad aliū effectum aptam esse iudicauerit. Sic enim multa cæremonialia Ecclesia instituit ad imitationē legalium, ut constat ex c. 2. cap. Sicut, c. Solemnitates, cum alijs de Consecrat. d. 1.

In contrarium vero est, quia hoc modo non magis essent mortifera nūc precepta cæremonialia, quā judicialia, contra D. Thomā sententiā à Theologis communiter receptam. Sequelā patet, quia precepta judicialia obseruata nūc ut legalia etiā sunt mortifera, dicuntur autē nō esse mortifera, quatenus illāmet actiones possunt per legem humanā renouari, & præcipi; ergo si hoc etiā potest licere in cæremonialibus, non magis sunt mortifera, quā illa. Dices, hoc esse licitum in judicialibus generaliter, & non solū per Ecclesiasticam legem, sed etiam per ciuilē, in cæremonialibus raro posse id fieri, & non nisi per legem Ecclesiasticam. Sed hā differentiā non satisfaciunt, quia si licet renouare vnam, vel alteram cæremoniam, secluso spiritu, & significatione legali, cur non singulas, & omnes? Nulla enim sufficiens ratio reddi posse videtur. Si autē hoc admittatur, parum referet, quod hac cæremonialia per solā legem Ecclesiasticā renouari, seu acceptari possint, & non per ciuilē, quia id nō proueniet ex maiori cessione cæremonialium, quā judicialium, sed ex comateria cæremonialis, seu religionis ad solā potestatem Ecclesiasticam spectat. Ergo non videtur posse illa differentia sustineri, nisi dicendo judicialia ita esse mortua quoad legem veterem, vt possint per humanā legem propter suam utilitatem conseruari, & introduci, cæremonialia vero nullo modo possint, ideoque nō solum mortua, sed etiam mortifera esse dicantur. Et confirmari hoc potest ratione, qua D. Thomas probat differentiam illam, videlicet, quia judicialia non sunt precepta principaliter propter significationem, sed propter aliquā utilitatem politicam, vel moralem; cæremonialia vero sunt principaliter propter significationē. Et ideo priorū instauratio fieri potest sine praēiudicio veritatis fidei, non vero posteriorum. Ecclesia autem nō potest aliquid instituere, aut renouare, quod sit in praēiudicium fidei, & falsam significationem contineat; ergo nulla cæremonialia instaurare potest.

Resolutio huius dubitationis pendet ex alia, nimis, an hāc prohibit sit ex iure diuino, vel Ecclesiastico, seu Apostolico, quod dubium melius tractabitur in cap. 17. & ideo ibi melius

A explicabimus immutabilitate huius institutio-
nis, & contuetudinis, quam Ecclesia habet vitā-
di usum cæremoniarum legalium tanquam mor-
tiferum, & à Deo reprobatum. Nunc ergo solum
dicimus, Ecclesiam non possit cæremonias illas
resuscitare, ieu admittere saltē quoad eas, quā
erant quasi fundamentales, & subtilitiales, qua-
lia erant sacrificia, sacramenta, & sacerdotium,
tum quia repugnaret institutioni legis nouae,
tum etiam quia in istis erat principaliter signifi-
catione futurū. De alijs vero secundarijs cære-
monijs, quā iācra, vel obseruantiae dicuntur, nō
est tam certum, quod non possint ab Ecclesia
usurpari, nihilominus tamen simpliciter ita lo-
qui possumus, quia vel nulla est talis potestas,
vel si est, nunquā potest convenienter ad actum
reuoari, vel si interdū potest, solū est in aliqua
re minima, & propter rationem moralē potius
quam cæremoniale, quā exceptio non impe-
dit, quin regula dicta generaliter constitui pos-
sit. Hanc vero doctrinam totam in dicto capite
B explicabimus, & confirmabimus.

Resolutio.

Ex dictis vero possumus obiter inferre, non
solum veteris legis cæremonias, sed etiam illas,
quā esse poterant in lege naturā, & prout in illa
erant quasi substanciales, vel tāquam signa spe-
cialia alicuius fidelis congregationis, etiam cel-
fasse, & esse mortifera in lege noua. Explica-
tur, quia in lege naturā poterat esse aliquod sa-
cramentum in remediu originalis peccati, velle
ergo nūc tali sacramento uti extra baptismū,
perniciosum esset. Similiter erant tunc sacrificia,
& consequenter sacerdotium illi tempore
accommodatum; hāc igitur, & similia tentare
in Ecclesiam Catholicam inducere, mortiferū
esset, neque vlla humana auctoritate lictū fieri
potest. Nō quidem propter significationem fu-
turorum mysteriorū, quā iam facta sunt, nam
fortasse non erat in illis cæremonijs talis signi-
ficatio, sed quia talis usus repugnaret institutio-
ni sacramentorum, & sacrificij nouę legis, ut in
tertio tomo tertiae partis latius declarauī. Ex
alijs vero accidentalibus cæremonijs, quā ad
ornatum ordinantur, accipere potest Eccle-
sia quascunque rationi consentaneas, & insti-
tutioni Christi non repugnantes, siue antea in
lege naturā in usu fuerint, siue non fuerint;
hoc enim nihil ad honestatem refert, ut per se
constat.

Quae cere-
monia etiam
legis natura
mortifera es-
se possint.Quas cere-
monias acci-
dentalis ac-
cipere potest
Ecclesia.